NTIADA M

-  'QL,LZC
CÂMARA MUNICIPAL DE
	'.) r\r4Lnc

,IN 2021

4'  ACARAU
REQUERIMENTO N°146/2021 DE 24 DE JUNHO DE 2021.

ExcelentTssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

Requerimento para que a Câmara Municipal de
Acaraú/CE oficie ao Deputado Federal Robério
Monteiro solicitando que interceda junto à ENEL no
sentido de melhorar e ampliar o atendimento da
empresa em nosso Município.

Inicialmente destaco que o município de Acaraú possui população estimada em
62.641 (sessenta e dois mil seiscentos e quarenta e um) habitantes, conforme
informação contido no site do IBGE.

Nos últimos anos o nosso Município teve um intenso desenvolvimento socioeconômico,
com a chegada de várias empresas, novos negócios e construção de
empreendimentos imobiliários, gerando uma grande demanda no atendimento da
prestação de serviço da referida empresa.

Ressalto que atualmente e desde muito tempo, o posto de atendimento da empresa
ENEL em nosso município conta apenas com uma única funcionária, que atende
centenas de pessoas diariamente, mostrando-se totalmente insuficiente e
desproporcional. Em outras palavras, a empresa Enel não acompanhou este
crescimento e desenvolvimento na sua prestação de serviço, causando assim muitos
transtornos, desconforto e humilhações a seus consumidores, em virtude da sua
péssima prestação de serviço.

Acaraú merece um posto de atendimento digno da sua importância geográfica,
comercial e populacional que acompanhe seu desenvolvimento continuo, com urna
equipe de profissionais qualificados aptos a servir nossa população e solucionar seus
problemas. Portanto, indispensável à melhoria e ampliação do atendimento,
mediante a ampliação do espaço físico do posto de atendimento e da contratação
de mais funcionários.

Após o exposto, REQUEIRO à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário, na
forma regimental, que se digne a enviar oficio ao Dep. Federal Robério Monteiro
solicitando que interceda junto à ENEL no sentido de melhorar e ampliar o
atendimento da empresa em nosso Município.

SITUAÇÃO
J APROVADO
APROVADO CI
EMENDA
REJEITADO

Termos em que
P. Deferimento.

beS 	)iÇ o 	J'13
JARBAS OLIEDSON NASCIMENTO

Vereador (IDEM)

Rua .Jube JdIlCO IVIdíUflS IWCI1d, í'U LU, IYlOflSflflQ[ EÚ5un IVId9dIUdb - 	oJOuvuu - MdFdU - GE
CNPJ0234684310001.70 - CGF06920412.8 - Fnn&Fx (88) 3861-1541 - F-mU cmcr2ufmaiIcom